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že však bude musit příští vládě
dělat opposici Na to se císař
obrátil a odešel do svého kabine

Zavolán lékař rudolfovský jenž
však ženě nepomohl Nebohá

žena po dlouhém utrpení otravou

krve skonala

Místo léku jed V českých Bu-

dějovicích roznemohl se se onehdy

potom teprve ukáže se že v Ra-

kousku dá se velmi dobře vlád

nouti ne proti Němcům ale po

případě bez nich —

Nlmcům v Budljovictch sklaplo

Vypověděli po zvolení prince B

Švarcenberka za poslance budějo-

vického asi 20 Čechů z Budějovic
ale hejtmanství rozhodnutí to

Pa nadmáta lat Mm Wlnslov' goothlna

Syrup matkami podáván J luh ditkám vaooe
kdvá dostávají soutiky Jata ryrutováni v
noci a ilm ovánl spái au churavíin nssiea- -

kem buleni mbft platícím dítkem? Jestli ano
saálete al Ihned pro láhev Mra WlntdoWa
HoothliK Hyrup" pro dliky dosUvaJIci zoubky
Cena Inliolust naodhadnutnlná [fluvl ubohé
mu trpícímu (lilku Ihned Hpoiennete se nan
matky Vyléíl prAJem zreaulute íaludek a
střeva vvféíi koliku smftkne dáaně imirnl
zápal a dodásvězestl celému dt rojí "Mra
Wlna ow'a goothlna-

- Srruo" oro dítky tou tiky
dostávající Jest přijeniné chuti a Jest předpi-
sem Jedné i nejHtarlich a nej lepiick tenskVoh
lékařek a opatrovnic ve Bpnl Státech Jet

ornilej u víech lékárníka po celém tvete
Cena 2V láhev Buďte lltl a poáádujte o
Mra WlnHlow 1 SootblnK syrup

Tobrtt thi~
KuSd leat snaha nMrodv abv odstraně

no bylo nějaké driizdidlo ze loustavy dý-ch- acl

Vber vhodného léku proti kaxli
není tedy véd jednoduchou Lék Jenž
nejlépe na ústroji dýchací působí jest

Severúr Balsám pro plíce

mající dclnetc utišující bslsamicky čistíc
a odkašláni podporující Žádný ka&el ne-

obstojí před tímto lékem Cena 25 a 50c

NelnovělSím výzkumem vidy lékař
ské jeot rychlé přemožení nastuzenln

SsTerovy Tabletky proti nastnzeniaáni

maji nejrychlejšf a neJtrvalejSI účinek

Vyléřízaden Cena25ct&

Na zahnání místních bolesti revma- -

tismu a zánětu klouSu jest

Severfiv Olej sv Gotbarda

nejlepšfm lékem Zazené každou bolest
rychle CenaSOctfi

W F SEVERA
český lékárník

CEDAIi RAPIDS ÍOWAt

Adresář spolkli
Česko-Slo- v Dělnické Podpor Jednoty

pro severozápadní státy:

Minnesota Iowa Wisconsin Nehra-ak- a

a obě Dakoty

Hlavní Jednota v Montfromery Minn

odbývá svá ichize kaMou 4 sobotu v měilcl v
aini V V Bta&ka o 8 b veíer Velkopredsed
J Nestával Velkotajemník F V Staněk
Velkoocetnlk jos K ťokoi veiKopokiaaniK
Josef Maruika

1 1 t Montgomery Minn

odbývá své scbAie kaidoii čtvrtou neděli v
mfcdlcl ťreaaeaa rr n oiane lajomn--
Fr Mixa Útetnik Jos E Sokol Pokladník
Torná Havel

II Mladoíech r Le Sueur Center
- Minnesota

odbývá své sch&ze kaidou 2 nedíll v měaíct
síni lOOF ťred-aed- Jakub Kronik tajemník-

-

Stínán Lexlntrton Minn oCetoík Jan Bi- -

cek pokladník Vác Kráva

Č III r St Fanl Minn

odbývá své scbAze katdouS středu v mfslcl

683 West 7tb 8u ofetnik Frant Bílka S71 W

7tb st St Paul Minn

Karel Havlíček Borovský ř IV v

Mlnneapolls Minn

odbývá své sehfize každou 1 neděli v mísící v
sint í 1 corner of Washington & Oedar ave
So Předseda Petr Straka taj AUKust nenai
1411 S St So pokl Josef Potpíitl iCetnik Jos
Aubrecht lm 2 St Bo

Č T v KoTe Praze Minn

odbývá své scb6te kaUoo 4 nedřll v mésict
ředseda Volta Chalupský taj F J Novot

ný (ttetník Václav Posel pokladník Jakub
Svoboda New Pragne Minn

Komenský Č TI v Hayward
Minnesota

odbývá avé achfize 1 neděli v mHM Pfeds
Jo Pelí dozorce Jos Funfár taj K Funfár
O len rll le Minn ocetoia j jvucera poaiaa
MaUJ Benei Oakland Mina

Karel Veliký ě VII v Noré Třeboni

Minnesota

odbývá své scb&ze kaldon 4 nedCU v
Klein pokladník Josef Nový

afettitk Jan Flllpek talemnik Jan Jindra
Kukeney ieeueur ix Mina

t VIII Rovnost Owstonna Mian

odbývá své schoie každou 1 neděli v misicl r
Stol Č 8 P 8 Předseda Fr Malxner tajem
ník Anton J vanous ncetnik narei ttins-bo- fer

pokladník Josef K StranakýOwatonna-Min-

Spolek { IX v Plna City Minnesota

odbývá své aebiza kaldon (tvrton neděli v
mesicl Předseda Aston pávek miatopreaaeaa
Jsa Stochl tajem Jos Bartol box K Beroun
dietní k Jan Hejda řlneuity minn poaiaa
Frant Pávek

t X Ceekosloraa v Ollrla Mina

Předseda Karel Kohn místopředseda Mat
Petřlfki tajemník Krutu w Kvecn nox íbh
o via S Inn áletolk Bedřich Uooek poklad--
nik Václav u ťlovbart

Čeckle l XI v So Onaká Keb

ndhfváM-htaskal- d drahý Čtvrtek ▼ mW- -
cl o osm hodin veter v sini J Kouukýbo Před
aedaVác oajdr tajemník Jan Konukýna
y ok afetnlk Jan Hajný poli i noirc

Číslo XII Chrudim v Racine Wls

odbývá své acbtze kaidoa třetí soboto v me

stel v T hodin večer rreoseas jos irawi iui
HafferrrHU taj Jos Stehlík IM Mllwauke

etetnik J L Bys 1022 Hlín Bt

Domov a samostatnost
kaidý zajistili si mate sakoapenlm pozemka

v okruhu Pout Missoi-a- t

▼ srdci proslulého ovocného setlnářskébo m

dofaftkárskébo kraje Podnebí mírné a sdravé
slma krátká voda prainenlti vnsdbytkaa
Cista Jak kntral noinust pramene a potoka
ťosemiy jsou: prérie leenate I vlnit On
nevmanýrh od S3 vzdělaných od tlO výt
NrArada váni nemámím daři s tu netra ovo
ce a zelenina sýbrt I obili a traviny vieho
druhu Okres lemi aeaaycn aiuna a proto
dan Jsou nliké festi osadníci Jeoa tvlaSU
vítáni Poiorlínl Jladoé po dráze dvakrats
méefni Veškeré podrobaostl é popisy as

azaile:
AD1MH MeKISSET LEAT ITT

Boutis pout Co Mo

Ptáte Česky a ndejte s tetll Ju oinátnku
tato v Puk raka Zapadá t&anS

Čfixopit zdarma!
THE VřESTERN TRAIL

Jsetokrállea ptkaýori pohledy aa aové kra-

jiny kteraá se sjyai osa oji podél

Rock Island dráhy
V CXUKOMA A KARSAS Jak!

V IKCIAKSXÉ TERRITOKII

Pofletaal prot OMrflto M sdaraa vyplar-- mí

poStoak AstsaaJtai

JOBS rASTTA!f O PAV
tu

i A CHlverlue

Chicago 5 října 1899

Dne 10 září t r jsem Vám za-

slal svůj dopis "Na urovnání ce-

sty k dílu" ve kterémž jsem ohlá-

sil že poukáži na jakési cesty a

prostředky dle kterýchž bychom

zde ve Spojených Státech co Če-

chové mohli dosíci jakéhosi kloud-éh- o

střediska duševního pro ří-

zení našich záležitostí národních v
u

této zemi A jelikož jsem to neči-

nil hned bez průtahu jelikož jsem

od té doby nechal uplynouti ce-

lých 35 dnů věnovali jste mně

(zajisté Že omylem co jakémusi

"Argusovi") několik poznámek

nutkavých kteréž mně valně neli-cho- tí

Zejeť z nich trochu potu-

telný posměšek že ustavičně jen

slibuji jakési takové myšlécky ale

že jsem je nikdy nepodal ač mi

prý nebylo v tom nikdy bráněno a

ač by jim každý časopis náš byl
dal zajistě rád žádoucího místa

Nu ctěuí přátelé nic nedělá

jsem již trochu stár a proti tako-

vým "šťulcům" dosti otužilým
než abych ty mně ještě zbývající
snad hodiny života marnil zbyteč

nými obranami proti takovým po
známkám při nichž arci vždy jen
ta aktivní redakce má pravdu co

zatím světla dohasínající nebo

zhaslá ji nikdy míti nebudou!

Proto Vám zde tedy jen tolik po-

dotknu že jsem následkem jistých
velmi rozsáhlých změn ve své do-

mácnosti za celých těch pěti týdnů
vůbec ani řádečku nenapsal an

bych byl pro to musel vyhledati
cizí kalamář cizí stůl a cizé pero
což ale jest pro širší veřejnost na-

ší docela lhostejným Moje 'mlče

ní' mi tudíž bylo vnuceno okol

nostmi a nikoliv z jakýchsi nedo

statků původního materiálu Však

abych ty Vaše zlomyslné domněn

ky ještě lépe a ještě důkladněji od

byl změním trochu svůj úmysl a

na místo nového psaní Vám tuto

zasílám něco jii před festi léty na

psaného tak abyste viděli že jsem
neváhal po 35 dnů ze žádné du

ševní nouze A kdybyste snad

nevěřili že to jest pojednání tak

staré dosvědčí Vám to zde pan
Dr Habenicht an to měl před
dvěma roky v rukou na svoje do

žádání

Pamatuje se ještě pan Rosický
na onen den při zasedání Národ
ního Výboru zde v Chicagu (ta
ším že roku 1893 když mne vý

bor ten vyzval abych se před jeho
fórum dostavil a tam své námitky

proti jeho existenci ospravedlnil?

Zajistě že ano an byl jeho (tu

ším) tajemníkem Já tehdy v prv
gím okamžiku tQfio překvapení

šícé svolil že še tam dostavím

druhého dne ale po přehlídce

jmén mnohých tam zasedavších

"soudců" a po uvážení mnohých
okolností podezřelých jsem určil

jinak Na místo vyhovění tomu

kromobyčejnému půhonu jsem je-

ště pozdě večer napsal svou my-

šlénku o tom na papír a vyhledav
časně ráno tajemníka pana Rosi-

ckého v jeho bytu u pana Víšy
nabízel jsem mu rukopis ten k

přečteni ve schůzi na místo osobni

přítomnosti své což on však uči-ni- ti

rozhodně zamítnul
Tak mi onen rukopis (zajistě

jen kvapně psaný) zůstal v rukou

a nebýti těchto Vašich poznámek

byl by zůstal i dále makulaturou

však nyní myslím je právě tak

dobrý jako každé pojednávání no

vé n kromě zastaralosti svého

úvodu má vždy ještě tu samou

Dlatnost Očekávám tedy ctění

pánové že spisek ten podáte své-

mu čtenářstvu a že pak mi povíte
v čem kde moje názory o tom

předmětu veledůležitém byly a ne-

bo jsou bludnými Jsouť v tom

na každý pád dosti pozoruhodné
důvodv o chybách všech našich

pokusův předcbázevších jakož

nárysy vhodných krokův pro bu-

doucnost aby se na tom základě

rozvinula nová žádoucí činnosti

Konečně pak Vás musím také i

na to upozornili že nemám za ta
kovéto práce žádný plat a že tudíž

jsem oproti kritikám nebposkleb
kůtn aktivních pp redaktorů v ne-

výhodě Lid náš si zde v Americe

vydržuje pro svojí duševní působ-

nost celé koov redaktorů kteří z

toho dobře těží při vábné příleži
ti moci o všem pohodlně jako
soudci rozhodovati: proč tedy na

tyto není naléháno aby vydával
našemu lida žádoucí zář na cestu?

Kdyby bylí věnovali jen tisící díl

toho tvého času a papíru jei obe
tovali zbytečnémc vyvádění svých
čtenářů s drápův 'kněžourů' atd

na rozlonskávání právě této naší

otisky národní bylo by to vyne

Jo mnohem více krásného ovoce

lan A Oiiveria

Pftvodel lafomaoe od zpravodaj "Polt ttp'

Not ministerstvo Intriky dvorské Noví
mlnlHtHixKa Hmts ntmecit cnui rou
Německý hlas o nimeckém řáděni v

- České Plány — Droboty: NSm-cb-

v Budějovicích sklaplo Suiís

V Praze 4 října 1899

Nové ministerstvo Řiditelem

eho ačchef se jmenuje hr Clary- -

Aldringen je dr Koerber Tento

nový minister vnitra jest osobnost
dvora velmi oblíbená Za Ba-de- na

byl z ministerstva obchodu

povolán jakožto první sekční chef

do ministerstva vnitřních záležito-

stí a spravoval za Gautsche mini

sterstvo obchodu Co tehdá pro- -

saditi nemohl jest nyní povolán

provésti: zrušení jazykových na-

řízení Jemu přidělen také hlavní

úkol při sestavení jazykového zá-

kona který hned v první schůzi

poslanecké sněmovny bude před-

ložen Tedy Koerber je náš ne-

přítel že? — Náčelník nového

ministerstva hr Clary-Aldringe- n

nenáleží vlastně k žádné straně

ani ke stranám bývalé německé

opposice ani ke katolické straně

lidové Smýšleni jeho je silně

konservativní avšak uznává upří
mně práva německého národa na

příslušný vliv na správu státu

To stačí — Nový ministr spra-

vedlnosti rytíř Kindinger jest v

politickém životě novým člově

kem Avšak dlužno připomenouti
že se co nejlépe osvědčil v Terstu
kdež jeho postavení vyžadovalo
zvláštního taktu proti Slovanům!
— Nový správce ministerstva fi

nancí odborný přednosta rytíř
Kniaziolucki byl jediný úřadník

finančního ministerstva který od

hodlanost projevil vydati vyrov

nací nařízení jež se týkají
kon-sumní- ch

daní kteráž tvořila část

Kaizlova vyrovnání s Uherskem

pomocí § 14 On považuje se za

stoupence politického směru pol
ského klubu Jeho úřadnická

karriera přivedla ho rychle do

výše Před několika léty byl ještě

právnickým konsulentem u vídeH

ské Pozemkové banky když se

stal BiliSski presidentem státních

drah povolal jej za přednostu

presidiální kanceláře a když BiliS

ski ministrem financí byl jmeno
ván učinil ho v téže hodnosti

dvorním radou Za Kaizla učiněn

byl odborným přednostou Jediný
to člověk trochu slovanský tedy
— Správce ministerstva vyučová

ní odborný přednosta ryt Hartel

byl jakožto rektor víde&ské uni-

versity členem dolnorakouského

sněmu a hlasoval zde vždycky se

stranou ústavověrnou Je nyní

(leněni panské sněmovny a náleží

ke skuDÍně ústaváckých lordů

Hartel je rozhodný stranaík Bý
val také v řiditelstvu německého

Schulvereinu — Je tedy správa
rakouského školství teď v rukou

přesně německých — Správce
ministerstva obchodu odborný

přednosta dr Stibral je muž ry-

chlé karriery jako Kniaziolucki

Avšak pravi se o něm že jeho

rychlý postup byl odůvodněn od

bornými vědomostmi On byl
hlavním spolupracovníkem mar-kýz- e

Bacquehema při uzavírání

obchodních smluv Politický
směr dra Stibrala ie "dobře cen

tralisticky smýšlející úřadník" To

stačí — Správce ministerstva pro
Halič dr Kazimír rytíř Chledow--

ski bylr 1881 od finanční proku

ratury v Krakově povolán do mi

nisterského praesidia kdež byl

posléze dvorním radou Je zaám

jakožto polský spisovatel a nada

ný novellista Jeho obor činnosti

našich zájmů se netýká — Nuže

toto je naše nové ministerstvo

Nahoře tedy obrat v levo — v ná-

rodě našem proto: do opposice! !

Intriky dvorskémají na převratu
který se stal lví podíl Celek řídí
— také Polák — hr Goluchovski

a s ním Němci okolo císaře kteří

stopují každý i nepatrný záchvěv

u dvora Národní odpůrcové naši

byli i v dobách kdy obstrukce če-

lila přímo proti existenci státu ba
dorážela ještě výše o všem dopo
drobna zpraveni a tím dá se vy
světliti ovšem mnoho Tu jeví se

teprve co znamená míti na své

straně horlivé pomocníky při dvo
ře v armádě a v byrokracii vyni
kající Manévry Zákupské jak
jsme psali dali také dosti příleži
tosti k akci levičáků A tak šlo
to hravě Tbuo a Češ: byli v ne--

miiosti hned — ba i Poláci Není

tajností a pěkně dvorskou politika
illustruje audience Javorskébo
Bilinského n císaře ' Císař pravil
oběma (chtěje jicb získat! k odtr-

žení od Cechů): 'Očekávám ie
mi Polici nebudou dělat obtíží!1'

Císař vyzval polské vůdce aby
na svůj klub konejšiví působili
načet lavorski odpověděl ie ae

tu Mezi Javorským a BiliOskýra

je zásadní spor a stoupenci obou

těchto pánů v polském klubu

budou prý se musit rozhodnouti
buď pro "císařskou politiku nebo

pro odboj"
Nová ministerská smis jest dle

toho dosti zbědovaná A jak s

těží sehnaná! Potají se tu vypra-

vuje kterak nikdo ďo ministerstva
nechtěl kterak na příklad do po
slední chvíle nebylo možno obsta-

rat úřad finanční a jak zase sám

císař musel pohnouti vyhlédnuté
osoby k přijatí porteíeuillu Ba i

nenáviděný Kaizl v pravou chvíli

zatlačil Bloudek proč nenechal

váznout káru která má jet přes
jeho hlavu? Proč neodmítl radu

jako odmítl skoncování vyrovna-
cích předloh? A takovéto mi

nisterstvo má nyní Rakousko spa-

sit Ale pozor! Malým veli-

kánům a chudým duchem se unás
daří A tak povedený kabinet

Claryho nás může dlouho
těšit!

Nlmtcká chut roste Kulhavý
Wolf sotva se jehla politická od-

klonila v levo už má nové poža-

davky A v této snaze má po-

mocníka dr Scheichera Vizme

co oba dnes už chtí Wolf: Žádá

aby se Němcům daly záruky a to

formou nejzávaznější: trůnní řečí
že 1 vyrovnání bude provedeno

jenom v té formě ve které bude

parlamentem schváleno 2 že ni-

kdy již nebude zneužito § 14 aby
se porušila ústavní práva a 3 Že

podán bude jazykový zákon jenž
obsahovat! bude způsobem jas-

ným a nepochybným uznání něm-

činy jako státního jazyka a zaji-

štění tak zvaného německého úze-

mí Němci by před celým světem

stáli tu jako napálení lidé kdyby

neprokoukli nynější průhledný
plán Delegace musí prý býti
Němcům odkoupeny Cenu usta-

noví prý oni sami ale zrušení ja-

zykových výnosů může býti této

ceny jenom malou splátkou A

Scheicher chce: že severní část
království českého se oddělí a

dostane samostatné jméno něme-

cké tolikéž oddělí se jižní něme-

cká část a přidá se k Dolním Ra

kousům německá část Šumavy

pak k Horním Rakousům Vnitřek

ať náleží Čechům A 'to je také

"vážný" politik Nu tak vládo

dělej Děti které jsi zmlsala
a zhýčkala řvou ty otrok posle-
chni A ne-- li — vari Hezky
to začíaáže? O s Němci je čestné

pojednání! —

Nfmecký hlas o německých ny-

nějších politicích 'Bresl Zeitung'
píše doslova: "My říští Němci

nemáme nijaké příčiny abychom
se chlubili svými bratry v Rakou-

sku Jsouť mezi těmito bratry
živlové jejichž ohyzdné rabiátství
má v sobě cosi indiánského a je-

jichž potrhlá přepjatost musí nás

naplSovati studem že klidný a

rozvážný duch německý může vy-hán-

takovéto přímo ostudné

pupence Děkujeme za všelikou

jak vnitřní tak vnější pospolitost s
těmito v blázinci nezavřenými Ší

lenci"—
české plány dává Částečně situa

ce a proto jsme se o nicn předem
zmínili již Co stane se zevrub

ně nelze jistiti napřed Tolik víme

už dnes že český lid žádati bude

aby zjednali mu zástupci jeho za

zrušení jazykových nařízení za

každou cenu plnon satisfakci Za
Beusta mohli českému lvu vyrvati
čeho se mu dostalo a potom zasy
pati jej ke všemu ještě posměchem
Avšak tentokráte se tak nestane
V této věci nedají si čeští poslanci
v ničem předpisovati ani svými

spojenci na pravici Poslanci
čeští nedají se klamati též chlá
cholením že nynějšímu stavu bude

brzy učiněn konec a za nedlouhou

dobu že státi budeme opětně před
obratem Tak jak jsme již v mě-

síci dubnu předpověděli příští br

Claryho tak předpovídáme dnes

kabinetu úřadnickému trvání dosti
dlouhé nastaoe-l- i pak změna

máme za to že čeiiti bude spíše
proti nám nežli proti našim od

půrcům Avšak to nás nezmalc- -
myslní Na konec zlomí se o náš

odbor nejprudší germánský vztek

poněvadž nijak nedá se odčinili

faktum že trvale nemůže míti

nadvládu 8 millionů lidu nad 16

milliony Kdyby Slované v říši

této podali si ruce a pevný utvoři-

li kruh vysmáli by se mohli něme-
ckému souročenstvL Družina ta
čeliti může Čechům Polákům

Slovincům a Chorvatům každému

tonuto národa zvláště ale nikoli

spojeným Na koaec ale plece
pronikne slovanská solidarita a

hostinský F K Byl [povolán k

němu lékař jenž předepsal mu

ék posláno s napsaným recep
tem do lékárny kde lék připravili
nemocnému donesli Nemocný

však po požití asi sedmi kapek

pocítil kruté bolesti Na rychlo

přivolaný lékař MUDr Tůma

konstatoval že místo léku podána
chorému jedovatá tekutina jak
na místě zkouškou před několika

vědky dokázal Seznalo se po
tom že lékárnický praktikant o- -

myletr užil ku směsi v přípravě

jedovaté Části Případ ten ozná

men na hejtmanství a bude míti

bezpochyby dohru před soudem

Humanismus v pražské vleobecné

nemocnici Dne 1 njna 1099 při
jela V Jelínkovi v Libni z Teplic
óoletá matka jeho manželky udře

ná prací strhaná a ke všemu velmi

těžce nemocná žena Nechali ji

přes noc ve svém příbytku Dru-

hého dne vedla ji žena Jelínkova
do všeobecné nemocnice neboť

poznali že jen rychlá pomoc mů-

že nebohou stařenu před smrtí za-

chránili Avšak jaké zklamání!

Na české klinice porodnické po
důkladné prohlídce kdy nemohla

udělati ani krok byla stařena od-

kázána do přijímací kancelářeakde

ji lékař prohlížel znovu a odkázal

ji na německou kliniku do oddě- -

ení pro ženské nemoci Tam

musila čekati v hrozných bole-

stech plné dvě hodiny Konečně

ji znovu prohlédli a reku ze ne

mají pro ni místa a odkázali ji

opětně do přijímací kanceláře Po

důkladné prohlídce ubohá matka

nemohla se udrželi na nohou bo-

lestí takměř umírala Konečně

se vyskytl aspofi jeden doktor'

který měl tolik citu že dal nemoc

nou dopraviti sluhy do přijímací
kanceláře Tam ji ale opětně
odmítli Manželka Jelínkova stě-

žovala si že nemá peněz aby
svou matku mohla dopravili do

jiné nemocnice Za to jí úřadník
hodně hrubě vyhuboval: "Co je
nám do toho? DostaBte ji odtud

jak chcete Do toho nám nic ne

ní My tady pro ni místa nemá- -
a V V

me Koukejte ar jste uz pryc

Jste její dcera Když jste ji do-

stala až sem postarejte se aby

přišla odtud atd Dejte ji na Ma- -

ou Stranu" byla konečná slova

útěchy Hrozné podívání: Utrmá

cená žena se svou téměř umírající
matkou v budově lidumilného ú- -

stavu bez rady a pomoci očeká

vajíc že matka každé chvíle vy-

pustí ducha! Jako smilování ob

jevil se neznámý muž 1 nabídnul

že pomůže dopraviti stařenu k

tramwayi po kteréž dostala se az

na Malou stranu a přispěním ne

známého dobrodince až k Milo-

srdným sestrám do nemocnice

kdež konečně nalezla útulku
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Hlasatel kalendář na rok 1900
Ročník III Velmi úhledný tento
kalendář s titulním obrazem "Za
svobodu" a četnými jinými vy
obraženími vydán nákladem den

niku "Hlasatele' v Chicagu a

stojí 40 centů Jest to bohatá

snaska rozmanitého čtení pěk

ných povídek povodních i přelo

žených popisů osad rozličných

časových události humoresek a

humoru vůbec životopisy zname

nitých osobností seznam jmen
dle 'abecedního pořádku a kalen

dárium s velmi pěkně provedený-

mi iniciálkami V&bec možno ří
ci že si dali vydavatelé jeho zále

žet letos aby podali veřejnosti
kalendář pěkný i co do úpravy

zevnější i co do obsahu

"Národní Album" ve svém prá
vě vyšlém 20 sešitě přináší podo

bizny spisovatelů Hovorky Bene

še Šumavského Fr Procházky
Ivana Klicperv Kar Škáby illu- -

strátorů V černého Jos Ulricba

Ferd Hetteše K Krejčíka a A

Gareise spisovatelů a učenců P

Sobotky dr V Kurze dra J
Matiegky dra L Geitlera Jos
Erbena a dra K Chytila politi
ko dra A Zátky dra Ant Cíž

ka dra Kusého dra Klaudyho
dra Kozánka Kromě toho zařa
děno do sešitu 8 jiných tableaux

tak že celkem sešit tento obsahuje
60 podobizen v uměleckém uspo
řádání "Národní Album" vychází
v sešitech po 40 kr nákladem

Jos R Vilímka v Praze Před

platné na celé dílo obnáší deset

zlatých

Předplaťte se na Hospodář poo-zeli-
oo

rocoi

zrušilo Leč trvalo to skoro

rok!

Pohoda Krásný podzim Dny
slunečné ale noci vlhké mlhavé

deštivé Teď rostou houby Je

jicb jako resolucí proti nové vládě

Na ty jsme kubíci uvidíme alejak
to půjde s opposici Jest-l- i pak

bychom dovedli nekouřit nepít

piva nesladit kávu pro vlasť? Či

už nejsme ti staří Češi? V Plzni

začínají kravaly pouliční Však

dnes už dost Pozdrav!
— ica

Z ČESKÝCH VLASTÍ

Pomník Petru Fastrovi Na hřbi-

tově v Břevnově u Prahy odpočívá
od r 1868 takřka zapomenut Petr
Fastr který svou srdnatostí způ-

sobil v roce 1848 památnou schůzi
v lázních svatováclavských a jenž
ve vážných letech padesátých pa-

třil mezi vynikající národní pra-

covníky v Praze kde Vedl živnost

hostinskou a kavárničkou

jednota "Hostimil" vzpo-

mněla na zásluhy tohoto vlastence

a uctila památku jeho postavením

důstojného náhrobku Pomník

byl na hřbitově břevnovském od-

halen v neděli dne 1 října za ve-

liké účasti spolků a obecenstva
O působení a zásluhách Fastro- -

vých promluvil poslanec Hořica

Utopil se %e strachu Onehdy

přistiženi byli Četníky dva mladí
muži kteří bez povolení chytali u

Troje nedaleko Prahy do čeřenu

ryby Postiženi odhodili náčiní

do vody a dali se na útěk Jeden
z nich na zvolání četnictva aby
zůstal stát uposlechl kdežto dru

hý uprchl do lesíka Byl to 28

letý dělník Jos Macháček z Troje
a nikomu by ani nenapadlo že ta

kový statný muž bude si událost

bráti tak k srdci a že ze strachu

před jejími následky si zoufá

Když se dlouho domů nevracel

šli jej domácí lidé hledat a teprve
k večeru nalezli jeho mrtvolu za

chycenou v proutinách ve Vltavě

za Trojí
Poiár zavinM díttem Ve

Vyšném u Čes Krumlova vypukl

před 14 dny oheB který šíře se

rychle v brzku zachvátil veškerý

majetek hospodáře Jana Kitry
Požár byl za nezjištěných dosud

okolností zaviněn malým dítětem

v obydelním stavení kteréž úplně

vyhořelo odtud rozšířil se oheň

na stodolu chlévystáje a přístav-

ky domkáře Klampila a zničil vše

téměř do základů Shořela celá

letošní úroda hospodářské náčiní

a nábytek mimo to padlo za oběť

požáru několik kusů hovězího a

veDřovébo dobytka několik koz a- w

veliký počet drůbeže Skoda činí

přes 7000 zl a jest kryta jenom
částečně skrevným pojištěním

Z kruhů vídeckých a umfleckých

Vynikající člen strany svobodo

myslné prof Tilšer pracuje na

epochálním díle v oboru filologi-

ckém Tilšer podjal se totiž úko

lu sestavití mezinárodní dorozu

mívací řeč která zvláště učenému

světu byla by neocenitelným do

brodinim Jak ujišťují osoby

bezprostředně prof Tilšrovi bií
zké způsobí jeho vynález pravou
revoluci v učených kruzích všech

národů

Neítlstl na neltlstt Mlynář

Lupěném pořídil si místo mlecí:

kamenů válce Při první zkoušce

zachycen tovaryš řemenem jejž
chtěl postrčiti — a utržen mu pa
lec a ruka poebroumána Mlynář

zajel s ním k lékařovi do Záhřeba

Poněvadž však tovaryš cítil velké

bolesti na zpáteční cestě prosil
mlynáře aby jej zavezl na Míre v

k člověku jenž bojí zlámaniny
člověk onen jim řadil by jeli do
olomoucké nemocnice Jeli tedy
z Mírová v noci zpět Na cestě

se splašili koně vůz převržen

když mlynář se trochu vzpamato
val a tovaryšovi pomoci chtěl

shledal jej mrtvého pod povozem

Tovaryš byl svobodný

Smrt mltknuttm tmijt Asi před
třemi nedělemi sbírala v lesích

houby Kateřina Křížovi
_ _m m w a

t Kudoiiova mama iisionose
a při tom uštknuta

byla náhle zmijí do pravé ruky
Křížovi x počátku rány si nevší-

mala a ani lékař nesbledával ne-

bezpečí Později viak najednou

počala Křížové ruka rychle otéka-t- i

uštkouté místo nabíhalo a mo-

dralo a proces ten rychle se ŠÍIiL


